
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 진안군 수질개선특별회계 전체

부서: 환경과
정책: 청정수관리사업
단위: 환경기초시설 확충(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

환경과 8,272,750 8,204,468 68,282

국 1,488,000 1,488,000 0

기 5,563,645 5,486,139 77,506

도 51,400 51,400 0

군 1,169,705 1,178,929 △9,224

청정수관리사업 5,754,318 5,686,036 68,282

국 1,488,000 1,488,000 0

기 3,383,213 3,305,707 77,506

도 51,400 51,400 0

군 831,705 840,929 △9,224

환경기초시설 확충(진안군 수질개선특별회계) 2,654,300 2,649,300 5,000

국 1,488,000 1,488,000 0

기 850,000 850,000 0

도 51,400 51,400 0

군 264,900 259,900 5,000

생태하천복원 신규사업 발굴 5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

○진안천 생태하천복원 타당성 조사 및 기본
계획 수립 용역(수질 모델링)

5,000 0 5,000

환경기초시설 운영(수질개선특별회계)(진안군 수질개선특
별회계)

2,562,090 2,560,614 1,476

기 2,029,000 2,029,000 0

군 533,090 531,614 1,476

환경기초시설운영 지원(운산 인공습지) 130,277 128,801 1,476

기 76,000 76,000 0

군 54,277 52,801 1,476

201 일반운영비 9,500 8,024 1,476

02 공공운영비 5,400 3,924 1,476

○습지관리용 전력사용료
3,000 1,524 1,476

상수원관리지역 관리(진안군 수질개선특별회계) 423,428 361,622 61,806

기 391,213 313,707 77,506

군 32,215 47,915 △15,700

상수원관리지역관리(용담호 수변구역)-금강 202,792 180,792 22,000

기 187,700 150,000 37,700

군 15,092 30,792 △15,700

101 인건비 163,692 163,692 0

기 154,700 139,000 15,700

군 8,992 24,692 △15,700

03 공무직(무기계약)근로자보수 111,988 111,988 0

○용담호 수질감시원 보수(현업B) 111,988 111,988 0

―법정부담금 12,000 12,000 0

5,000,000원*1식

250,000원*12월

500,000원*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 청정수관리사업
단위: 상수원관리지역 관리(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

기 6,888 0 6,888

군 5,112 12,000 △6,888

04 기간제근로자등보수 51,704 51,704 0

○용담호 수질감시원 보수(2명) 51,704 51,704 0

―주휴수당 6,756 6,756 0

기 6,756 4,873 1,883

군 0 1,883 △1,883

―연차수당 1,629 1,629 0

기 1,629 0 1,629

군 0 1,629 △1,629

―법정부담금 6,300 6,300 0

기 5,300 0 5,300

군 1,000 6,300 △5,300

405 자산취득비 22,000 0 22,000

기 22,000 0 22,000

01 자산및물품취득비 22,000 0 22,000

○용담호 불법행위 단속 무인홍보시스템
22,000 0 22,000

기 22,000 0 22,000

상수원관리지역관리사업(수질개선사업) 108,310 78,000 30,310

기 108,310 78,000 30,310

206 재료비 38,110 38,000 110

기 38,110 38,000 110

01 재료비 38,110 38,000 110

○용담호 주변도로 친환경 제설제 지원
38,110 38,000 110

기 38,110 38,000 110

308 자치단체등이전 70,200 40,000 30,200

기 70,200 40,000 30,200

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 70,200 40,000 30,200

○호소 부유쓰레기 운반처리비
70,200 40,000 30,200

기 70,200 40,000 30,200

주민지원사업 평가 및 DB지원(금강) 112,326 102,830 9,496

기 95,203 85,707 9,496

군 17,123 17,123 0

201 일반운영비 22,521 13,025 9,496

기 22,521 13,025 9,496

01 사무관리비 21,521 12,025 9,496

○주민지원사업 공동물품 RFID 물품관리 용역
13,721 10,025 3,696

기 13,721 10,025 3,696

○주민지원사업 공동물품 사무용품 구입
5,800 0 5,800

84,450원*2명*40주

90,450원*2명*9일

350,000원*2명*9월

2,200,000원*10개소

38,110,000원*1식

200,000원*351톤

13,721,000원*1식

50,000원*116종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 청정수관리사업
단위: 상수원관리지역 관리(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

기 5,800 0 5,800

수변구역 주민지원사업 2,518,432 2,518,432 0

기 2,180,432 2,180,432 0

군 338,000 338,000 0

관리청별 주민지원사업(진안군 수질개선특별회계) 2,518,432 2,518,432 0

기 2,180,432 2,180,432 0

군 338,000 338,000 0

관리청별주민지원(수변구역 주민지원사업) 1,218,432 1,218,432 0

기 1,218,432 1,218,432 0

401 시설비및부대비 27,138 53,779 △26,641

기 27,138 53,779 △26,641

01 시설비 27,138 53,779 △26,641

○안천면 공동 물품 구입 0 26,641 △26,641

기 0 26,641 △26,641

405 자산취득비 26,641 0 26,641

기 26,641 0 26,641

01 자산및물품취득비 26,641 0 26,641

○안천면 동거동락센터 공동물품 구입
26,641 0 26,641

기 26,641 0 26,641

0원

26,641,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 진안군 수질개선특별회계 전체

부서: 상하수도과
정책: 청정수관리사업
단위: 환경기초시설 확충(진안군수질개선특별회계)(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

상하수도과 21,207,072 19,119,851 2,087,221

국 5,007,000 5,007,000 0

기 3,756,000 4,157,000 △401,000

도 594,750 594,750 0

군 11,849,322 9,361,101 2,488,221

청정수관리사업 17,288,298 17,095,387 192,911

국 4,042,000 4,407,000 △365,000

기 3,756,000 4,157,000 △401,000

도 52,000 52,000 0

군 9,438,298 8,479,387 958,911

환경기초시설 확충(진안군수질개선특별회계)(진안군 수질
개선특별회계)

10,941,846 10,748,935 192,911

국 4,042,000 4,407,000 △365,000

기 1,315,000 1,716,000 △401,000

도 52,000 52,000 0

군 5,532,846 4,573,935 958,911

농어촌마을하수도 정비사업(구룡) 508,000 266,000 242,000

국 375,000 133,000 242,000

기 75,000 75,000 0

군 58,000 58,000 0

401 시설비및부대비 508,000 266,000 242,000

국 375,000 133,000 242,000

기 75,000 75,000 0

군 58,000 58,000 0

01 시설비 504,800 264,084 240,716

○구룡 농어촌마을하수도 설치공사
504,800 264,084 240,716

국 375,000 133,000 242,000

기 75,000 75,000 0

군 54,800 56,084 △1,284

03 시설부대비 3,200 1,916 1,284

○구룡 농어촌마을하수도 설치공사
3,200 1,916 1,284

진안군 노후 하수관로 정비사업 1,320,790 2,069,991 △749,201

국 919,000 1,665,000 △746,000

군 401,790 404,991 △3,201

401 시설비및부대비 1,320,790 2,069,991 △749,201

국 919,000 1,665,000 △746,000

군 401,790 404,991 △3,201

01 시설비 919,000 1,665,000 △746,000

○진안군 노후관로 정비공사
919,000 1,665,000 △746,000

국 919,000 1,665,000 △746,000

03 시설부대비 5,790 8,991 △3,201

504,800,000원*1식

3,200,000원*1식

919,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도과
정책: 청정수관리사업
단위: 환경기초시설 확충(진안군수질개선특별회계)(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

○진안군 노후관로 정비공사
5,790 8,991 △3,201

하수처리장 확충사업(진안증설) 557,726 961,614 △403,888

국 371,000 371,000 0

기 0 401,000 △401,000

도 18,500 18,500 0

군 168,226 171,114 △2,888

401 시설비및부대비 557,726 961,614 △403,888

국 371,000 371,000 0

기 0 401,000 △401,000

도 18,500 18,500 0

군 168,226 171,114 △2,888

01 시설비 389,500 790,500 △401,000

○진안 공공하수처리시설 증설사업
389,500 790,500 △401,000

국 371,000 371,000 0

기 0 401,000 △401,000

도 18,500 18,500 0

03 시설부대비 1,226 4,114 △2,888

○진안 공공하수처리시설 증설사업
1,226 4,114 △2,888

하수관로정비사업(노후관로정비(2단계)) 1,604,000 693,000 911,000

국 846,000 100,000 746,000

기 493,000 493,000 0

군 265,000 100,000 165,000

401 시설비및부대비 1,604,000 693,000 911,000

국 846,000 100,000 746,000

기 493,000 493,000 0

군 265,000 100,000 165,000

01 시설비 1,601,027 651,634 949,393

○진안군 노후관로 정비사업(2단계)
1,601,027 651,634 949,393

국 846,000 100,000 746,000

기 493,000 493,000 0

군 262,027 58,634 203,393

02 감리비 0 37,000 △37,000

○진안군 노후관로 정비사업(2단계)
0 37,000 △37,000

03 시설부대비 2,973 4,366 △1,393

○진안군 노후관로 정비사업(2단계)
2,973 4,366 △1,393

하수관로정비사업(부귀구암) 213,000 475,000 △262,000

국 0 262,000 △262,000

기 101,000 101,000 0

5,790,000원*1식

389,500,000원*1식

1,226,000원*1식

1,601,027,000원*1식

0원

2,973,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도과
정책: 청정수관리사업
단위: 환경기초시설 확충(진안군수질개선특별회계)(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

군 112,000 112,000 0

401 시설비및부대비 213,000 475,000 △262,000

국 0 262,000 △262,000

기 101,000 101,000 0

군 112,000 112,000 0

01 시설비 211,466 471,580 △260,114

○부귀구암 하수관로 신설사업
211,466 471,580 △260,114

국 0 262,000 △262,000

기 101,000 101,000 0

군 110,466 108,580 1,886

03 시설부대비 1,534 3,420 △1,886

○부귀구암 하수관로 신설사업
1,534 3,420 △1,886

농어촌 마을하수도 정비사업(대구평,마이산남부) 67,000 167,000 △100,000

국 0 100,000 △100,000

도 33,500 33,500 0

군 33,500 33,500 0

401 시설비및부대비 67,000 167,000 △100,000

국 0 100,000 △100,000

도 33,500 33,500 0

군 33,500 33,500 0

01 시설비 66,397 165,797 △99,400

○대구평, 마이산남부 농어촌마을하수도 정
비공사 66,397 165,797 △99,400

국 0 100,000 △100,000

도 33,500 33,500 0

군 32,897 32,297 600

03 시설부대비 603 1,203 △600

○대구평, 마이산남부 농어촌마을하수도 정
비공사 603 1,203 △600

하수관로정비사업(동향하초) 1,007,000 452,000 555,000

국 0 245,000 △245,000

기 102,000 102,000 0

군 905,000 105,000 800,000

401 시설비및부대비 1,007,000 452,000 555,000

국 0 245,000 △245,000

기 102,000 102,000 0

군 905,000 105,000 800,000

01 시설비 1,003,375 448,746 554,629

○동향하초 하수관로 신설사업
1,003,375 448,746 554,629

국 0 245,000 △245,000

기 102,000 102,000 0

211,466,000원*1식

1,534,000원*1식

66,397,000원*1식

603,000원*1식

1,003,375,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도과
정책: 청정수관리사업
단위: 환경기초시설 확충(진안군수질개선특별회계)(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

군 901,375 101,746 799,629

03 시설부대비 3,625 3,254 371

○동향하초 하수관로 신설사업
3,625 3,254 371

청정수관리사업(섬진강) 3,703,464 1,824,464 1,879,000

국 965,000 600,000 365,000

도 542,750 542,750 0

군 2,195,714 681,714 1,514,000

환경기초시설 확충(진안군 수질개선특별회계) 3,662,641 1,783,641 1,879,000

국 965,000 600,000 365,000

도 542,750 542,750 0

군 2,154,891 640,891 1,514,000

하수관로정비사업(진안2) 1,343,000 143,000 1,200,000

국 300,000 100,000 200,000

군 1,043,000 43,000 1,000,000

401 시설비및부대비 1,343,000 143,000 1,200,000

국 300,000 100,000 200,000

군 1,043,000 43,000 1,000,000

01 시설비 1,337,085 141,970 1,195,115

○진안2(우무실) 하수관로 신설사업
1,337,085 141,970 1,195,115

국 300,000 100,000 200,000

군 1,037,085 41,970 995,115

03 시설부대비 5,915 1,030 4,885

○진안2(우무실) 하수관로 신설사업
5,915 1,030 4,885

농어촌 마을하수도 정비사업(신덕) 772,000 150,000 622,000

국 665,000 100,000 565,000

군 107,000 50,000 57,000

401 시설비및부대비 772,000 150,000 622,000

국 665,000 100,000 565,000

군 107,000 50,000 57,000

01 시설비 767,136 148,920 618,216

○신덕 농어촌마을하수도 설치공사
767,136 148,920 618,216

국 665,000 100,000 565,000

군 102,136 48,920 53,216

03 시설부대비 4,864 1,080 3,784

○신덕 농어촌마을하수도 설치공사
4,864 1,080 3,784

농어촌 마을하수도 정비사업(번암) 528,000 171,000 357,000

국 0 100,000 △100,000

도 35,500 35,500 0

군 492,500 35,500 457,000

3,625,000원*1식

1,337,085,000원*1식

5,915,000원*1식

767,136,000원*1식

4,864,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도과
정책: 청정수관리사업(섬진강)
단위: 환경기초시설 확충(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

401 시설비및부대비 528,000 171,000 357,000

국 0 100,000 △100,000

도 35,500 35,500 0

군 492,500 35,500 457,000

01 시설비 524,674 169,769 354,905

○번암 농어촌마을하수도 정비공사
524,674 169,769 354,905

국 0 100,000 △100,000

도 35,500 35,500 0

군 489,174 34,269 454,905

03 시설부대비 3,326 1,231 2,095

○번암 농어촌마을하수도 정비공사
3,326 1,231 2,095

농어촌 마을하수도 정비사업(좌산) 200,000 500,000 △300,000

국 0 300,000 △300,000

도 100,000 100,000 0

군 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 200,000 500,000 △300,000

국 0 300,000 △300,000

도 100,000 100,000 0

군 100,000 100,000 0

01 시설비 198,560 496,400 △297,840

○좌산 농어촌마을하수도 설치공사
198,560 496,400 △297,840

국 0 300,000 △300,000

도 100,000 100,000 0

군 98,560 96,400 2,160

03 시설부대비 1,440 3,600 △2,160

○좌산 농어촌마을하수도 설치공사
1,440 3,600 △2,160

재무활동(상하수도과) 15,310 0 15,310

보전지출(진안군수질개선특별회계)(진안군 수질개선특별
회계)

15,310 0 15,310

보전지출(진안군수질개선특별회계) 15,310 0 15,310

802 반환금기타 15,310 0 15,310

01 국고보조금반환금 15,310 0 15,310

○금강수계관리기금 환경기초시설 설치사업(
진안 08 BTL-22년)정산 568 0 568

○금강수계관리기금 환경기초시설 설치사업(
진안 노후관로 1단계) 정산

14,742 0 14,742

524,674,000원*1식

3,326,000원*1식

198,560,000원*1식

1,440,000원*1식

567,660원*1식

14,741,930원*1식


